
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

 n. 143 del 11/08/2020

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO:  APPROVAZIONE  PROGETTO 

DEFINITIVO "LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA" 

IL PRESIDENTE

Premesso che:
il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;

con  decreto  del  Presidente  n.  55  del  11/03/2020  è  stato  approvato  il  “rendiconto  2019  - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”;

Visti:
il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con il Ministro dell’Economie 
e della Finanza n. 47 del 1/02/2019, pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 104 del 6/5/2019, nel quale 
viene  previsto  il  finanziamento  dell’intervento  di:  Liceo  Ulivi  di  Parma:  adeguamento  sismico 
Palestra, per € 800.000,00;

il  Decreto  n.  200  del  7/10/2019  di  approvazione,  ai  sensi  dell’art.  23,  comma 5,  del  D.  Lgs. 
50/2016,  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed  economica  dei  lavori  di  “Liceo  Ulivi  di  Parma: 
adeguamento sismico Palestra”, per complessivi € 800.000,00 (CUP: D99F19000040003):

la  determina n.  1630 del  12/12/2019 di  affidamento  dell’incarico  della  progettazione definitiva, 
esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, presentazione autorizzazione sismica dei lavori di “Liceo 
Ulivi  di  Parma:  adeguamento  sismico  Palestra”,  per  complessivi  €.  49.483,20,  all’ing.  Claudio 
Ferrari dello studio di Ingegneria AIerre Engineering srl;
la determina n. 294 del 26/03/2020 con la quale si è provveduto ad una modifica del QTE ed 
affidare i seguenti incarichi professionali:
1) collaudo statico, collaudo in corso d’opera DM 14/01/2008 dei lavori di “Liceo Ulivi di Parma: 

Decreto Presidenziale  n. 143 del 11/08/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



adeguamento sismico Palestra”, per complessivi 7.612,80 all’ing. Giuliano Gennari;
2) coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, ai sensi del D. Lgs 
81/08,  dei  lavori  di  “Liceo  Ulivi  di  Parma:  adeguamento  sismico  Palestra”,  per  complessivi 
13.829,92 al Geom. Simone Rossi;
3)  diagnosi  energetica,  pratica  conto  termico dei  lavori  di  “liceo Ulivi  di  Parma:  adeguamento 
sismico palestra”, per complessivi € 16.494.40 all’ing. Massimo Bocchi;

la determina n. 305 del 30/03/2020 con la quale si è proceduto ad affidare:
1) rilievo geometrico strutturale peri i lavori “Liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra”, 
per complessivi € 4.123,60 allo studio Effe;
2)  indagini  e consulenza geologica  e sismica per  i  lavori  “Liceo Ulivi  di  Parma: adeguamento 
sismico palestra”, per complessivi € 12.142,85 alla ditta EN GEO srl; 
3) prove in situ e di laboratorio necessarie per i lavori “Liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico 
palestra”, per complessivi € 4.026,00  al Laboratorio Geotecnologico emiliano srl;
4) diagnosi di caratterizzazione delle strutture portanti lignee di copertura dei lavori di “Liceo Ulivi 
di Parma: adeguamento sismico palestra”, per complessivi € 7.964,16 al Dott. Gianluca Capecchi;

Visto  il  parere  favorevole  della  Soprintendenza  Archeologica  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le 
Provincie di Parma e Piacenza del 27/07/2020, prot. 16699;

Visto il  progetto definitivo,  consegnato dal tecnico incaricato in  data 03/08/2020,  prot.  173011, 
composto dai seguenti elaborati, allegati alla presente:

• relazione generale 
• relazione di calcolo – DGR n. 1373/2011 – allegato a 
• relazione interpretativa delle indagini 
• relazione indagini laboratorio 
• relazione indagini copertura 
• relazione geologica 
• relazione geotecnica 
• relazione geofisica 
• documentazione fotografica rilevo geometrico strutturale 
• documentazione fotografica copertura 
• documentazione fotografica indagini 
• disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
• elenco prezzi unitari 
• computo metrico estimativo 
• prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 
• quadro economico 
• elenco elaborati 
• diagnosi energetica 
• allegati conto termico 
• relazione tecnica ex-legge 10 DGR 1715/2016 
• tavola progetto zone termiche 
• indagini diagnostiche e dirette - pianta piano terra - sezioni 
• pianta piano terra - pianta copertura - sezioni 
• pianta piano terra - pianta copertura - sezioni (1/2) 
• sezioni (2/2) 
• pianta piano terra – pianta copertura  - sezioni (1/2) 
• sezioni (2/2) 
• specifiche interventi 
• particolari costruttivi interventi 

Decreto Presidenziale n. 143 del 11/08/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



ed avente il seguente quadro tecnico economico:

A1 lavori € 591.594,78
A2 oneri per la sicurezza € 17.500,00
A totale € 609.094,78
B1 iva 10% di A € 60.909,48
B2 rilievi, accertamenti e indagini € 28.256,62
B4 spese tecniche (progetto esecutivo, DL, CSP, CSE, collaudo, CRE) iva compresa € 87.420,40
B5 spese per pubblicità- ANAC- autorizzazioni- imprevisti € 9.821,16
B6 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 € 4.497,56
B totale somme a disposizione € 190.905,22
C Totale A+B € 800.000,00

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori non 
risultano maggiori oneri di gestione;

Visti:
l’art. 23 e 24 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;

Preso atto che i lavori indicati sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3,  
comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n. 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 
633/1972);

Preso atto della  modifica  al  Testo Unico di  cui  al  DPR 380 del  6/6/2001,  effettuata  con il  DL 
32/2919 (convertito con la L 156/2019), che ha introdotto l’art. 94 bis “disciplina degli interventi 
strutturali in zone sismiche”;

Sentito il Consigliere Delegato, Arch. Aldo Spina;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  dirigente  responsabile  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi  dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di approvare il  progetto definitivo (art.  23 D.  Lgs. 50/2016) dei lavori  di  “Liceo Ulivi  di  Parma: 
adeguamento sismico Palestra”, composto dagli elaborati di cui in premessa ed avente il seguente 
quadro tecnico economico:
A1 lavori € 591.594,78
A2 oneri per la sicurezza € 17.500,00
A totale € 609.094,78
B1 iva 10% di A € 60.909,48
B2 rilievi, accertamenti e indagini € 28.256,62
B4 spese tecniche (progetto esecutivo, DL, CSP, CSE, collaudo, CRE) iva compresa € 87.420,40
B5 spese per pubblicità- ANAC- autorizzazioni- imprevisti € 9.821,16
B6 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 € 4.497,56
B totale somme a disposizione € 190.905,22
C Totale A+B € 800.000,00

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

Decreto Presidenziale n. 143 del 11/08/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare mandato al Responsabile del Procedimento di procede ai sensi dei D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che:
ai sensi dell’art.200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di  lavori  non risultano maggiori oneri 
nell’annualità 2020;

i lavori in oggetto sono assoggettati all’applicazione dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 
10%, con riferimento all’art.  31 L.  457/78 e all’art.  3,  comma 1,  lettera d)  del  DPR 380/2001 
(n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 633/1972);

di  dare  atto  che  l’importo  di  €  800.000,00  rientra  nell’Impegno  79/20  reiscritto  per  esigibilità 
posticipata al cap. 215450220000 manutenzione straordinaria edifici scolastici, titolo II, missione 4 
istruzione  e  diritto  allo  studio,  programma  2  istruzione  non  Universitaria,  Codice  Bilancio 
U.2.02.01.09.003 fabbricato ad uso scolastico del Bilancio 2020 a seguito di Decreto n. 55 del 
11/03/2020 di riaccertamento ordinario;

di dare atto che la spesa è finanziata da contributo Regione Emilia-Romagna accertato con n. 
19/20  al  cap.  141000141300  Regione  Emilia-Romagna-Contributo  per  Edilizia  Scolastica  (GR 
1915/2018 Decreto Mutui Ann. 2018), Titolo 4, Tipologia 200 Contributi agli investimenti, Cod. Bil. 
E.4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome del Bilancio 2020, 
reiscritto per esigibilità posticipata a seguito di Decreto n. 55 del 11/03/2020 di  riaccertamento 
ordinario;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 143 del 11/08/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2134 /2020 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

"LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA" “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 06/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2134 / 2020 ad oggetto:

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

"LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA" 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 06/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


